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1 Úvod

Všechny druhy aerobiku, včetně step aerobiku, patří do skupiny moderních pohybových

forem, které jsou známy po celém světě a jsou jednou z nejoblíbenějších sportovních

aktivit nejen žen, ale i mužů. Díky jemnému propojení hudby, vhodně sestavené

choreografie a využití různého náčiní může tento sport vykonávat téměř každý.

Od svého vzniku aerobik prochází neustálými změnami a zdokonalováním, což

přináší další nové styly a odvětví, které se stávají moderními trendy. Velká změna však

nastala také v úrovni fyzické zátěže, nyní jsou kladeny větší nároky na fyzickou zdatnost

cvičenců i lektorů, ale nikdo se nemusí bát začít s tímto sportem, protože co se týče

znalostí a zkušeností, si všichni byli na počátcích rovni.

Step aerobik byl už od svého zrodu velmi líbivou a často vyhledávanou aktivitou,

která spojovala širokou škálu veřejnosti. Jelikož jde o skupinový sport, může si každý

díky němu najít přátele se stejnými zálibami, neboť ten kdo si někdy vyzkoušel jít na

jakoukoli lekci sám, zjistil, že chodit cvičit s „parťákem“ je mnohem lepší a zábavnější.

Hlavním důvodem pro volbu tohoto tématu byl můj osobní a celoživotní zájem

o aerobik, jelikož od svých šesti let jsem byla členkou jednoho nejmenovaného

aerobikového klubu v Plzni, ve kterém jsem si vyzkoušela pozici jak cvičence, tak

i cvičitele. Díky tomuto klubu jsem měla příležitost se stát součástí týmu, který se účastnil

celorepublikových soutěží právě na stepech. Postupem času jsem se stala i trenérkou dětí,

které jsem rovněž vedla na stepech.

Členkou tohoto klubu jsem byla patnáct let, což byla dostatečně dlouhá doba na

pozorování ostatních, ale především na zjištění, že ne všichni, kteří cvičili nebo ještě cvičí

step aerobik, ho dělají správně. Proto jsem se rozhodla pro svoji závěrečnou práci vybrat

právě toto téma.

Součástí bakalářské práce je multimediální DVD složené ze základních kroků

a jejich vazeb s ohledem na správné držení těla určené převážně pro začínající a mírně

pokročilé cvičence. Díky slovnímu popisu a dvou úhlů pohledu, ve kterých je video

natočené, je snažší obsah pochopit a osvojit si ho. Při tvorbě této praktické části jsem

čerpala z uvedené literatury, ale především jsem uplatnila vlastní zkušenosti, které jsem

získala během mého aerobikového života.
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2 Cíl a úkoly práce

2.1 Cíl práce

Cílem bakalářské práce je vytvoření uceleného multimediálního DVD, určené pro

rekreační využití step aerobiku a správné technické provedení základních kroků a vazeb.

Video bude obsahovat nejčastěji používané kroky a jejich vazby z low impactové

skupiny kroků, tzn. kroky, které kladou nízké nároky na kloubní aparát tím, že vždy při

provádění cviku zůstává jedna noha v kontaktu se zemí. Nejdůležitější částí videa je

názorná ukázka správného provedení v souladu s odpovídajícím popisem kroků.

Vytvořený videozáznam by mohl posloužit jako metodický materiál učitelům

tělesné výchovy, lektorům, ale i všem nadšeným cvičencům, kteří se chtějí naučit základy

step aerobiku.

2.2 Úkoly práce

 Charakteristika step aerobiku jako pohybové aktivity pro rekreační využití.

 Uvedení pravidel a zásad bezpečného pohybu na stepu.

 Popis struktury a tvorby aerobní lekce včetně choreografie.

 Výběr nejčastěji používaných kroků a vazeb a následné vytvoření zásobníku.

 Vytvoření multimediálního DVD s názornou ukázkou správné techniky a slovním

popisem na základě vytvořeného zásobníku cviků.
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3 Charakteristika step aerobiku

Step aerobik je forma aerobiku, jejíž podstatou je překonávání výškového rozdílu

mezi stupínkem a podlahou. Jde především o vertikální pohyb, který je díky

vystupováním a následným sestupováním na bedýnku mnohem fyzicky náročnější

a intenzivnější než u klasického aerobiku. Ve větší míře se zapojují svaly dolních

končetin, především lýtek, zadní strany stehen a svaly oblasti bedrokyčlostehenní, proto

je nutné po každém cvičení dbát na řádné protažení dolních končetin nejen pro lepší

regeneraci svalstva, ale také k předcházení jejich zkracování.

Jednotlivé lekce step aerobiku mohou mít dva typy zaměření, rozdílem je míra

intenzity zátěže. Mohou to být tzv. kardio step nebo body step lekce. V prvním případě

jsou hodiny orientované na kardiovaskulární trénink, což je tvorba choreografie. Výška

stepu je nastavena na nižší úroveň a tempo hudby je rychlejší. Je podstatné, aby instruktor

ohlídal zatěžování obou polovin těla ve stejném poměru, proto cílem je vytvoření

symetrických nebo asymetrických aerobních bloků tvořících sestavu. Další účinek těchto

hodin je redukce tělesné hmotnosti, ale především odreagování od stereotypu dnešního

stylu života. U druhého typu je cvičení zaměřené na rozvoj svalové vytrvalosti. Náplní

jsou cviky posilovacího charakteru, při kterých je výška stepu postavena na vyšší úroveň

a tempo hudby je ve srovnání s kardio zátěží výrazně pomalejší (Kovaříková, 2017).

3.1 Historie step aerobiku

Aerobik vznikl v 70. letech minulého století, kdy průkopnickou zemí bylo USA.

Od té doby se tento sport rychle rozšiřoval do celého světa, kdy byl, je a bude velice

oblíbený u žen jakéhokoliv věku. Populace si pomocí aerobiku utužuje zdraví, předchází

mnohým civilizačním chorobám, a kompenzují nedostatečnou pohybovou aktivitu.

Největším přínosem do světa aerobiku byla práce amerického lékaře, vědce

a spisovatele jménem Dr. Kenneth H. Cooper, který vytvořil program aerobního cvičení

za doprovodu hudby po dobu dvanácti týdnů, který byl určen na rozvoj vytrvalosti. V roce

1968 vydal publikaci s názvem „Aerobics“, ve které se můžeme dočíst, jakými způsoby

se dá dosáhnout optimální fyzické zdatnosti a jak si ji zvýšit. Podstatou Cooperovo

cvičení bylo kontrolované a postupné přidávání fyzické zátěže, především cyklických

pohybových činnostech střední intenzity. Tyto poznatky obohatila Američanka Jackie

Sorensenová, která přetvořila dosavadní aerobik na cvičení zpestřené moderním tancem

a různými prvky gymnastiky, což mělo veliký úspěch u žen. O další propagaci a prosazení
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aerobiku mezi vrcholné tělovýchovné systémy se postarala slavná herečka Jane Fondová,

díky které se tento sport rozšířil v Severní Americe a v Evropě. Na počátku svého

působení, jako lektorka aerobiku, prováděla cvičení, které bylo spojeno s hudebním

doprovodem, avšak nemělo příliš uspořádanou strukturu a ze zdravotního hlediska cviky

nebyly šetrné ke kloubně-svalovému aparátu (Skopová, Beránková 2008).

V 90. letech se také začíná vyskytovat nová forma cvičení na stupínkách, které

nese název step aerobik. Step aerobik se vyvinul z rehabilitačního cvičení pro pacienty

po operaci kolenního kloubu, protože méně zatěžuje kloubní aparát než klasický aerobik.

Paradoxně ale může také při špatném provedení zdravotní potíže způsobit, jde především

o zranění kolenního nebo hlezenního kloubu. Všechny základy cvičení na stepech vychází

z myšlenek již výše zmiňovaného Dr. K. H. Coopera, kterými se inspirovala americká

trenérka Gin Millerová, když sama prodělala operaci kolene a byla ji předepsaná

rehabilitační cvičení. Své poznatky a zkušenosti uplatnila v tomto cvičení, kdy vymyslela

nové variace kroků ve spojení s pažemi za doprovodu moderní hudby. Jelikož se před tím

nikdy step aerobik v takové formě nevyskytl, je za zakladatelku považována právě Gin

Millerová (Skopová, Beránková, 2008).

Od svého vzniku se tento sport neustále vyvíjí a zdokonaluje. Na svět přichází

nové druhy, které jsou inspirovány trendy dnešní doby. Tato odvětví se už klasickému

aerobiku moc nepodobají, obsahují taneční prvky, sestavy jsou více hravé a nenáročné na

zapamatování, např. zumba, což je taneční fitness program zaměřený hodně na své

specifické prvky. Velikým vývojem si prošel především cvičební úbor, kdy na počátcích


[…]


vysazování pánve, zvedání

ramen a chůze po

napnutých nohách,

zároveň si hlídáme špičky

a paty, aby nám

nepřesahovaly přes okraj

stepu.“

28:10 – 29:24

Text (Calibri Light, vel.

80, bílá): Příklad

aerobního bloku na stepu

Hudba: Abs workout

music – Butt workout

music – 125 BPM

61

+ Záběr na názornou

ukázku Příkladu aerobního

bloku na stepu

„Na závěr videa jsem si

pro vás připravila aerobní

choreografii na stepu

vhodnou jak pro

začátečníky, tak i pro

mírně pokročilé cvičence.

Během cvičení dbáme na

správné držení těla.

Tento blok se skládá

z následujících prvků:

Vazba basic up + straddle

+ basic down

Leg curl s připojením paží

Mambo front a mambo

pivot

2x Tap front špičkou

A na závěr Knee up single

Choreografie je vytvořena

symetricky, tudíž se

provádí všechny uvedené

kroky na obě strany stejně.

Pro jasnější pochopení je

blok opakován dvakrát.

29:24 – 29:39

Text (Times New Roman,

vel. 26, bílá):

AUTOR

Lucie Buňátová

KAMERA

Zdeněk Ziegler
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STŘIH

Lucie Buňátová

ÚČINKUJÍCÍ

Lucie Buňátová

HUDBA

Abs workout music – Butt

workout music – 125 BPM

Vytvořeno za účelem

názorné ukázky kroků a

vazeb veřejnosti.

Toto video je součástí

bakalářské práce Step

aerobik jako rekreační

pohybová aktivita.

Plzeň, 2018
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Diskuze

Mým prvním úkolem byla charakteristika step aerobiku jako pohybové aktivity

pro rekreační využití. Zde jsem se nejprve zaobírala charakteristikou samotného step

aerobiku. Pak jsem stručně popsala historii step aerobiku a také jeho vývoj od úplného

začátku. Také jsem uvedla ucelený popis cvičební pomůcky, bez kterého by tento sport

neobešel.

Dále mým úkolem bylo uvedení pravidel a zásad bezpečného pohybu na stepu.

V této kapitole jsem vypsala nejdůležitější pravidla a zásady, které by měl znát nejen

lektor ale i cvičenec. Je nutné se těmito předpisy řídit, neboť jejich nedodržováním lze

snadno přijít k úrazu či zdravotnímu oslabení.

Dalším úkolem byl popis struktury a tvorby aerobní lekce včetně choreografie.

Strukturu a tvorbu jsem popsala velice podrobně, protože je dobré znát jednotlivé části

aerobní lekce, také jaká je jejich funkce a především jejich pořadí. Při popisu choreografie

jsem uvedla názvosloví základních kroků a také jakými metodami lze vytvořenou

choreografii cvičence naučit. Ke každé metod je uveden příklad postupu učení.

Předposledním úkolem byl výběr nejčastěji používaných kroků a vazeb a následné

vytvoření zásobníku. Během plnění tohoto úkolu jsem nemusela čerpat z žádné literatury,

neboť mi stačily mé znalosti a zkušenosti získané během mého členství bývalého

Plzeňského klubu aerobiku. Pro vytvoření zásobníku jsem použila převážně základní

kroky či vazby, ale uvedla jsem i pár méně známých prvků, na které by se nemělo

zapomenout.

Posledním úkolem bylo Vytvoření multimediálního DVD s názornou ukázkou

správné techniky a slovním popisem na základě vytvořeného zásobníku cviků. Zde přišel

obtížný úkol, neboť se potřebný materiál k vytvoření výsledného DVD nepodařilo

zachytit na první pokus a bylo třeba natáčet některé prvky znovu, dokonce i několikrát.

Nejtěžší úkolem však bylo technické zpracování videí do multimediálního DVD, jelikož

jsem si musela osvojit nové znalosti v oblasti úpravy videa a připravit komentář ke

každému kroku zvlášť, který je opravdu vyčerpávající. Po všech úpravách po

vizuální i zvukové stránce jsem hotové video zaznamenala na DVD.
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Závěr

Cílem bakalářské práce bylo vytvoření uceleného multimediálního DVD, určené pro

rekreační využití step aerobiku a správné technické provedení základních kroků a vazeb.

Tento cíl jsem podle mého úsudku splnila, a tudíž lze výsledné video použít jako výukový

materiál.

Video obsahuje nejčastěji používané kroky a jejich vazby z low impactové

skupiny prvků, tzn. kroky, které kladou nízké nároky na kloubní aparát tím, že vždy při

provádění cviku zůstává jedna noha v kontaktu se zemí. Nejdůležitější částí videa byla

názorná ukázka správného provedení v souladu s odpovídajícím popisem kroků, která si

myslím, že je zpracována dostatečně kvalitně, jak po obsahové, tak i technické stránce.

Doufám, že tato práce poskytne potřebné informace všem, kteří se o step aerobik

zajímají, a věřím, že vytvořený videozáznam v budoucnu poslouží jako metodický

materiál učitelům tělesné výchovy, lektorům, ale i všem nadšeným cvičencům.
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Summary

The aim of the bachelor thesis is to create a comprehensive multimedia DVD

designed for recreational use step aerobics and correct technical execution of basic steps

and its combinations. The video contains the most often used steps and their combinations

from a low impact group of steps.

The most important part of the video is a demonstration of the correct execution

in accordance with the corresponding description of the steps. I hope this work will

provide the necessary information to everyone interested in step aerobics, and I believe

this work will be used as a methodical material for physical education teachers, lecturers,

but also for all enthusiastic trainees.
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Seznam zkratek

AE = aerobik

ATP = adenosintrifosfát (chemická sloučenina, která svým štěpením uvolňuje energii

potřebnou pro pohybovou aktivitu)

BPM = z anglického beats per minute – údery za minutu

PA = pohybová aktivita

SDT = správné držení těla

TF = tepová frekvence
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