## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2017/2018

**Jméno studenta:** Lucie Buňátová
**Studijní obor:** Tělesná výchova se zaměřením na vzdělávání
**Téma bakalářské práce:** Step aerobik jako rekreační pohybová aktivita
(multimediální DVD)

**Typ bakalářské práce**

výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

**Vedoucí práce:** Mgr. Petra Kalistová

<b>Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)</b> <b>1</b> <b>2</b> <b>3</b> <b>4</b> <b>N</b>
A) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Závěry a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:**

Step aerobik se jako jedna z mála druhů aerobního cvičení s hudbou stále těší velké popularitě ve fitcentrech v ČR i ve světě. Nácvik správné techniky kroků a tvoření jednoduchých i tanečních choreografií je nedílnou součástí dovedností a znalostí dobrého cvičitele.

Forma videozáznamu je pro tento druh práce vhodná především z důvodu názornosti a srozumitelnosti provedení vybraných kroků.

Teoretická východiska bakalářské práce autorka zařadila v logické souvislosti s praktickou částí, kterou je vytvořené multimediální DVD.

Po stránce formální a stylistické je práce v pořádku. Chyby se vyskytují ojediněle. Práce je pečlivě zpracována i po stránce grafické. Autorka uvedla odkazy na použité zdroje, kterých není mnoho. Při kontrole plagiátorství však práce nevykázala významnou shodu.

Dílčí úkoly bakalářské práce řešila studentka samostatně. Konzultovala s vedoucí práce a poznámky pružně zpracovávala. Autorka prokázala samostatnost a erudovanost při zpracování závěrečné práce.

Na základě uvedených zjištění se cíl a dílčí úkoly bakalářské práce podařilo splnit.

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:**

Jaké jsou další možnosti využití step aerobiku v kondiční přípravě začátečníků i sportovců?

V Plzni dne 3. září 2018

.....
podpis vedoucího práce